
 
PROCESSO LICITATORIO Nº. 041/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NOS SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTEN-
ÇÃO DE MOVEIS PARA SUPRIR A DEMANDA 
DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO 
DE MACAIBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, convoca os repre-
sentantes legais das empresas: B.H.G. MADEI-
RO - ME / 08.020.991/0001-86 e JR INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA ME / 
17.570.889/0001-45, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, comparecerem a Sede da Prefeitu-
ra / Setor de Licitações para a assinatura da Ata 
de Registro de Preços, contado a partir da data da 
convocação, sob pena das aplicações das sanções 
previstas em Lei. Macaíba/RN, 24/07/2017. Fran-
cisco de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM.
.............................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licita-
tório Nº. 046/2017, com o objetivo de REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA OFERTA DE 
OFICINAS DE HABILIDADES E CONVIVÊN-
CIA SOCIAL. A sessão pública dar-se-á no dia 
08/08/2017, às 09h00min, na sede da Prefeitura 
Municipal. O Edital e seus anexos estarão dispo-
níveis através do site: www.prefeiturademacaiba.
com.br ou na sede do Executivo Municipal no ho-
rário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
as 17h00min. Macaíba/RN, 24/07/2017. Francis-
co de Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
.............................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitató-
rio Nº. 047/2017, com o objetivo de REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE PROTETORES SOLAR E LABIAL PARA 
OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E 
OS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS. 
A sessão pública dar-se-á no dia 10/08/2017, às 
09h00min, na sede da Prefeitura Municipal. O 
Edital e seus anexos estarão disponíveis através do 
site: www.prefeiturademacaiba.com.br ou na sede 
do Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 12h00min e das 13h00min as 17h00min. Ma-
caíba/RN, 24/07/2017. Francisco de Assis da Sil-

va. Pregoeiro/PMM.

A Prefeitura de Macaíba, através da Secreta-
ria Municipal de Educação, convoca o candida-
to aprovado no Processo Seletivo Simplificado 
001/2017, a se fazerem presentes, portando TO-
DOS os documentos exigidos no edital 001/2017, 
mais a cópia do cartão da conta corrente do Banco 
do Brasil, no dia 25 de Julho do corrente ano às 
9h, na Secretaria Municipal de Educação, sito a 
Av. Monica Dantas nº 27. Centro.
O encaminhamento dos professores será feito con-
forme a classificação publicada em 03/02/2017.  
Caso o profissional não esteja presente no mo-
mento de sua chamada, o próximo será chamado 
e a pessoa em questão deverá colocar-se no final 
da fila deste dia.
Ao longo do ano poderão ser convocados outros 
profissionais, conforme as necessidades da SME.

EDUCAÇÃO FÍSICA - 6ª CHAMADA

Nº da 
Inscrição

Nome do Candidato Classificação

375 Fernando Antonio 
da Silva Ramos

6º

Macaíba, 24 de Julho de 2017.

Domingo Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

.............................................................................
A Prefeitura de Macaíba, através da Secretaria 
Municipal de Educação, convoca a candida-
ta aprovada no Processo Seletivo Simplificado 
001/2017, a se fazer presente, portando TODOS 
os documentos exigidos no edital 001/2017, mais 
a cópia do cartão da conta corrente do Banco do 
Brasil, no dia  25 de Julho  do corrente ano às 9h, 
na Secretaria Municipal de Educação, sito a Av. 
Monica Dantas nº 27. Centro.
O encaminhamento dos professores será feito con-
forme a classificação publicada em 03/02/2017.  
Caso o profissional não esteja presente no mo-
mento de sua chamada, o próximo será chamado 
e a pessoa em questão deverá colocar-se no final 
da fila deste dia.
Ao longo do ano poderão ser convocados outros 
profissionais, conforme as necessidades da SME.

PEDAGOGO 20ª CHAMADA

Nº da 
Inscrição Nome do Candidato Classificação

1544 Márcia Maria Martins 177º

Macaíba, 24 de Julho de 2017.

Domingo Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

PROCESSO LICITATORIO Nº. 040/2017.
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTROS DE PRE-

ÇOS Nº. 262/263/265-2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SUPRIR A DE-
MANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDORES: ARTMED COMERCIAL EIRE-
LI - CNPJ: 04.361.467/0001-18. ENDEREÇO: RUA 
DR. LUIZ DUTRA, Nº. 340, ALECRIM, NATAL/RN, 
CEP: 59040-340. ITENS VENCIDOS: 04 - R$ 0,050, 
05 - R$ 0,060, 06 - R$ 5,720, 38 - R$ 0,980. REPRE-
SENTANTE LEGAL: DIOGO HENRIQUE LIMA DE 
AZEVEDO.; CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - 
CNPJ: 40.787.152/0001-09. ENDEREÇO: RUA PRESI-
DENTE QUARESMA, Nº. 1105, ALECRIM, NATAL/
RN, CEP 59.030-100. ITENS VENCIDOS: 09 - R$ 
0,180, 14 - R$ 0,040, 22 - R$ 0,040, 23 - R$ 0,040, 28 
- R$ 2,400, 29 - R$ 0,090, 30 - R$ 6,980, 35 - R$ 8,620, 
36 - R$ 0,800, 37 - R$ 0,360, 39 - R$ 1,340. REPRE-
SENTANTE LEGAL: JOSÉ ERIVAN FERREIRA DA 
SILVA.; F. WILTON CAVALCANTE MONTEIRO 
EIRELI - CNPJ: 07.055.280/0001-84. ENDEREÇO: 
RUA EDMAR FRANCISCO PEREIRA, Nº. 508, AE-
ROPORTO, MOSSORÓ/RN, CEP: 59607-240. ITENS 
VENCIDOS: 03 - R$ 2,560, 07 - R$ 0,070, 11 - R$ 2,040, 
19 - R$ 0,040, 20 - R$ 0,090, 25 - R$ 0,080, 32 - R$ 2,370. 
REPRESENTANTE LEGAL: JORGE LUIZ BATISTA 
PEREIRA. REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GIS-
LEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.* REPUBLI-
CADO POR INCORREÇÃO.
...................................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 040/2017.
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTROS DE PRE-

ÇOS Nº. 264-2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SUPRIR A DE-
MANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDORE: D-HOSP DIST. DE IMPORT. E 
EXPORT. LTDA - CNPJ: 08.076.127/0001-04. ENDE-
REÇO: AV. ALEXANDRINO DE ALENCAR, Nº. 906 
- A, LAGOA SECA, NATAL/RN, CEP: 59030-350. 
ITENS VENCIDOS: 01 - R$ 0,260, 02 - R$ 0,570, 08 
- R$ 0,130. REPRESENTANTE LEGAL: FERNANDA 
LIA RODRIGUES LUZ. REPRESENTANTE DO MU-
NICÍPIO: GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA 
- GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
...................................................................................................

PREGÃO Nº. 039/2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 257-2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VEÍCULOS E EQUI-
PAMENTOS PESADOS PARA SUPRIR AS DEMAN-
DAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1298 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, segunda-feira, 24 de julho de 2017

AVISOS EXTRATOS
CONVOCAÇÕES



ANO VIII – N° 1298 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, segunda-feira, 24 de julho de 20172

FORNECEDOR: CONSTRUTORA BRTEC LTDA - 
EPP – CNPJ: 13.493.236/0001-59. ENDEREÇO: RUA 
JOSÉ ALEXANDRE DE LIRA, Nº. 56, SALA 205, 
BANCÁRIOS, JOÃO PESSOA/PB, CEP Nº. 58.051-
085. ITEM VENCIDO: 01 - R$ 108,00. REPRESEN-
TANTE LEGAL: SEVERINO ARAÚJO NETO. RE-
PRESENTANTE DO MUNICÍPIO: RAWPLÁCIDO 
SARAIVA MAIA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. 
...................................................................................................

PREGÃO Nº. 028/2017.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 217-2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: MSHS COM. DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR LTDA EPP - CNPJ: 
40.782.468/0001-08. ENDEREÇO: RUA DOS PAIA-
TIS, Nº. 1792, QUINTAS, NATAL/RN, CEP: 59.037-
150. ITENS VENCIDOS: 19 - R$ 2,000, 20 - R$ 2,990, 
21 - R$ 3,990. REPRESENTANTE LEGAL: ANDER-
SON GUSTAVO LINS DE OLIVEIRA CRUZ. RE-
PRESENTANTE DO MUNICÍPIO: SILVANA COSME 
PEREIRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 

PORTARIA Nº   018/2017 - SME

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,

Art. 1º - Designar a servidora Mara Lorena de Souza Pi-
res, matrícula nº 1102869, para responder, no que couber, 
os atos administrativos pertinentes a Casa da Merenda.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Macaíba, 24 de julho de 2017.

Domingos Sávio Silva Oliveira
Secretário Municipal de Educação

.................................................................................................
PORTARIA Nº  273/2017  - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II do 
Texto Magno Brasileiro

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da Lei 
Organica do Municipio.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 1592, de 
11 de maio de 2011.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de manter 
as atividades da Administraçao Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder o servidor NILTON FONTES BAR-
RETO FILHO, matrícula nº 95.532-1, função Técnico em 
Edificações, lotado na Secretaria Municipal de Infraes-
trutura, a GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO – NÍVEL I, 
como retribuição pecuniária para o desempenho de en-
cargos adicionais, representado pela execução de tarefas 
específicas determinadas pela administração Municipal.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 17 de julho de 2017.
Art. 3º  Revogam-se as disposiçoes em contrário.

Macaiba – RN, 21 de fevereiro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATORIO Nº 001/2016

MODALIDADE – CONCORRÊNCIA TIPO TÉCNI-
CA E PREÇO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDI-
CA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS EM CONSULTORIA, ORGANI-
ZAÇÃO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico o julgamento da fase habilitatória do processo em 
comento. Após análise da documentação habilitatória a 
Comissão Especial decidiu pela habilitação das empresas 
FUNDAÇÃO VALE DO PIAUI, INSTITUTO DE DE-
SENVOLVIMENTO HUMANO E TECNOLÓGICO, 
INSTITUTO CONSULPAM-CONSULTORIA PÚBLI-
CO - PRIVADA e AOCP ASSESSORIA EM ORGANI-
ZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICO. Caso não haja 
interposição de recurso, fica marcada a sessão pública 
para abertura dos envelopes contendo as propostas técni-
cas no dia 02/08/2017 as 09h30min. Macaíba/RN, 21 de 
Julho de 2017. Telmo Guerra da Fonseca – Presidente da 
CEL/PMM.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.290/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 041/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NOS SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTEN-
ÇÃO DE MOVEIS PARA SUPRIR A DEMANDA 
DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO 
DE MACAIBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a pratica no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

B.H.G. MADEIRO - ME - CNPJ: 08.020.991/0001-
86, saiu vencedora nos Itens: 04 - R$ 8,600, 08 - 
R$ 8,600, 10 - R$ 8,600, 14 - R$ 79,900, 15 - R$ 
103,000, 16 - R$ 43,000, 17 - R$ 85,000, 18 - R$ 
115,000, 19 - R$ 115,000.; e, JR INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA ME - CNPJ: 
17.570.889/0001-45, saiu vencedora nos Itens: 01 - 
R$ 34,000, 02 - R$ 37,000, 03 - R$ 43,000, 05 - R$ 
18,500, 06 - R$ 26,900, 07 - R$ 27,000, 09 - R$ 
35,000, 11 - R$ 48,000, 12 - R$ 54,000, 13 - R$ 
51,000, 20 - R$ 129,000, 21 - R$ 216,000, 22 - R$ 
53,000, 23 - R$ 145,000, 24 - R$ 121,000, 25 - R$ 
29,000.

Encaminho o processo a Gestora Interina do Fundo 
Municipal de Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 21 de julho de 2017.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

...................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.290/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 041/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NOS SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTEN-
ÇÃO DE MOVEIS PARA SUPRIR A DEMANDA 
DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO 
DE MACAIBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. 
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor das licitan-
tes:  
B.H.G. MADEIRO - ME - CNPJ: 08.020.991/0001-
86, saiu vencedora nos Itens: 04 - R$ 8,600, 08 - 
R$ 8,600, 10 - R$ 8,600, 14 - R$ 79,900, 15 - R$ 
103,000, 16 - R$ 43,000, 17 - R$ 85,000, 18 - R$ 
115,000, 19 - R$ 115,000.; e, JR INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA ME - CNPJ: 
17.570.889/0001-45, saiu vencedora nos Itens: 01 - 
R$ 34,000, 02 - R$ 37,000, 03 - R$ 43,000, 05 - R$ 
18,500, 06 - R$ 26,900, 07 - R$ 27,000, 09 - R$ 
35,000, 11 - R$ 48,000, 12 - R$ 54,000, 13 - R$ 
51,000, 20 - R$ 129,000, 21 - R$ 216,000, 22 - R$ 
53,000, 23 - R$ 145,000, 24 - R$ 121,000, 25 - R$ 
29,000.

CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para a assinatura da ata de registro de preços.

         
 Macaíba/RN, 24 de julho de 2017.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Gestora Interina do Fundo Municipal 

de Saúde de Macaíba

PORTARIAS 

TERMOS

RESULTADO

EXPEDIENTE
O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 

1478/2010) é uma publicação da Prefeitura 
Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação 

de Macaíba 
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br



ANO VIII – N° 1298 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, segunda-feira, 24 de julho de 2017 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br


